
_'i'CIO~~. \'" DE "1/ _<:.J .\<é-\" -l O~· A 

l '< . ","'" 1$,,"'- DOYFE ·:¡..t . 
• 0:0 ~ ?_ 'ou .... ~. 
" (j'. ',S FEDATAIIlOTlTULAR c::' \.6... úULAF. 8AR

7
RETO ~,: I 

"'- RmAERO 
,,---AN¡" • 

RESOLUCiÓN DIRECTORAL N' 2it¡ -2011-ANA-DGCRH 

Lima, 2 5 OCT 2011 

VISTO: 

El expediente administrativo inwesado con Hoja de Env[o N' 19579-2011, organizado por COMPAÑIA M[NERA 
ARES S.A.C., identificado con Registro Unico de Contribuyentes N' 20192779333 Y con domicilio en Calle La Colonia N' 
180 - Urbanización E[ Vivero de Monterrico, distrito de Santiago de Surco, provincia y departamento de Lima, sobre 
autorización de vertimiento de aguas residuales industriales tratadas provenientes de [a Unidad Minera Sipán; y, 

CONSIDERANDO: 

Que, segun establece e[ articulo 79' de [a Ley N' 29338, Ley de Recursos H[dricos, [a Autoridad Nacional del 
Agua autoriza el vertimiento del agua residual tratada a un cuerpo natural de agua continental o marina, previa opinión 
técnica favorable de las Autoridades Ambiental y de Salud, sobre el cumplimiento de los Estándares de Calidad Ambiental 
(ECA-Agua) y Limites Máximos Permisibles (LMP); 

Que, segun el art[culo 138' del Reglamento de la Ley de Recursos Hldricos, aprobado por Decreto Supremo N' 
001-2010-AG, para el otorgamiento de autorización de vertimiento de aguas residuales tratadas, se requiere contar con la 
opinión técnica de la autoridad ambiental sectorial, la cual se expresa mediante la certificación ambiental correspondiente; 

Que, la recurrente solicita autorización de vertimiento de aguas residuales industriales tratadas provenientes de 
la Unidad Minera Sipán, ubicada en la localidad de Pampa Cuyoc, distrito de Llapa, provincia de San Miguel, 
departamento de Caja marca, por un volumen anual total de 1 469683,45 mJ, de acuerdo al siguiente detalle: 

369609,95 11,72 Continuo 

381319.15 12,09 Continuo 

9234916N 
746414E 

9236562 N 
745397 E 

Oda. Minas 

Oda. Ojos 

Que, el expediente administrativo cuenta con opinión técnica favorable de la Dirección General de Salud 
Ambiental del Ministerio de Salud mediante Informe N' 1602-2011/0EPA-APRHI/0IGESA; 

Que, respecto de la opinión favorable de la autoridad ambiental, ésta se encuentra cumplida con la Resolución 
Oirectoral N' 067-2009-MEM-AAM, que aprueba el Plan de Cierre de Minas de la unidad minera "SIPAN"; 

Que, con Informe Técnico N' 1 048-2011-ANA-OGCRH/LEC, se emite opinión técnica favorable respecto a la 
utorización de vertimiento de aguas residuales industriales tratadas, recomendando lo siguiente: 

a) Otor9ar autorización de vertimiento de aguas residuales industriales tratadas por un plazo de dos (02) años. 
b) La recurrente deberá controlar en los puntos de control establecidos en el cuerpo natural de agua yen el 

vertimiento, los siguientes parámetros: As, Mn, Fe, Cd, Cr, Cu, Pb, Zn y Cianuro WAO y parámetros de 
campo: pH, T', 00, caudal, conductividad y la georeferenciación de sus coordenadas UTN en cada punto 
de muestro y en OATUM PSA056. Los análisis de agua deberán ser realizados por un laboratorio 
debidamente acreditado por el Instituto Nacional de Defensa de la Competencia y Propiedad Intelectual -
INOECOPI. La frecuencia del control y reporte deberá ser trimestral y los resultados deberán ser 
sistematizados de acuerdo al formato diseñado por la Autoridad Nacional del Agua. 

c) Los puntos de control serán conforme al siguiente detalle: 



V-2 Aguas de Mina de Ex Tajo Minas. 

EF Aguas de mina Ex PAD. 

E-3 Oda. Minas, aguas arriba de operaciones de Sipan. 

00 Oda. Ojos, aguas debajo de operaciones de Sipán. 

Oue, en el referido Informe Técnico se precisa, respeclo a la clasificación de los cuerpos receptores - Oda. 
Minas y Ojos - que se encuenlran denlro de la Calegorla 3: Riego de Vegelales y Bebida de Animales, según lo 
establecido por Resolución Jefatural N' 0202-201 O-ANA; 

Con el visto de la Oficina de Asesorla Juridica y en uso de las facultades conferidas por el articulo 79' de la Ley 
N' 29338, Ley de Recursos Hidricos, de lo establecido por su Reglamento, aprobado por Decreto Supremo N' 001-2010-
AG, Y en aplicación de lo dispuesto por el articulo 32' del Reglamento de Organización y Funciones de la Autoridad 
Nacional del Agua, aprobado por Decreto Supremo N' 006-2010-AG. 

SE RESUELVE: 

ARTICULO 1',· Otorgar a COMPAÑIA MINERA ARES S.A.C., autorización de vertimiento de aguas residuales 
,,;;¡,C1cli;;;', industriales tratadas provenientes de la Unidad Minera Sipán, ubicada en la localidad de Pampa Cuyoc, distrito de Uapa, 

oro'vinc:ia de San Miguel, departamenlo de Cajamarca, por un volumen anual total de 1 469 683,45 m', de acuerdo al 
i I detalle: 

V·1 

V-2 

EF 

tratada ex 

Agua de mina tratada ex 
PAD 

369609,95 

381319,15 

11,72 Continuo 

12,09 Continuo 

9234916N 
746414E 

9236562 N 
745397 E 

Oda. Minas 

Oda. Ojos 

ARTICULO 2',· El plazo de vigencia de la autorización otorgada en el articulo precedente, es de dos (02) años, 
~'"tados a partir de la notificación de la presente resolución, 

ARTICULO 3',· Disponer que COMPAÑIA MINERA ARES S,A,C" quede sujeta al cumplimiento de las 
siguientes obligaciones, respecto del vertimiento autorizado: 

3.1 No alterar la calidad del agua del cuerpo receplor - Oda. Minas y Ojos - que se encuentran denlro de la 
Categoria 3: Riego de Vegetales y Bebida de Animales, según lo establecido por Resolución Jefatural N' 
0202·2010·ANA. 

3.2 Controlar en los puntos de control establecidos en el cuerpo natural de agua y en el vertimiento, los 
siguientes parámetros: As, Mn, Fe, Cd, Cr, Cu, Pb, Zn y Cianuro WAD y parámetros de campo: pH, T', 
00, caudal, conductividad y la georeferenciación de sus coordenadas UTN en cada punto de muestro y 
en DATUM PSAD56, Los análisis de agua deberán ser realizados por un laboratorio debidamente 
acreditado por el Instituto Nacional de Defensa de la Competencia y Propiedad Intelectual - INDECOPI. 



La frecuencia del control y reporte deberá ser trimestral y 105 resultados deberén ser sistematizados de 
acuerdo al formato diseñado por la Autoridad Nacional del Agua. 

3.3 Controlar el vertimiento autorizado en 105 puntos de control indicados en el Cuadro N' 1, consignado en la 
parte considerativa de la presente resolución, 

3.4 Pagar la retribución económica por el vertimiento de aguas residuales industriales tratadas provenientes 
de la Unidad Minera Sipán, por un volumen anual total de 1 469 683,45 m'. 

ARTICULO 4'.- Precisar que la ubicación del punto de vertimiento autorizado y condiciones de disposición final, 
asl como la ubicación de 105 puntos de control en 105 cuerpos receptores reportados por COMPAÑIA MINERA ARES 
S.A.C., deberén verificarse en la inspección a ejecutar por la Administración Local de Agua Jequetepeque. 

ARTICULO 5'.- Notificar la presente resolución a COMPAÑIA MINERA ARES S.A.C. 

ARTICULO 6'.- Poner en conocimiento de la presente resolución al Ministerio de Energla y Minas, al Organismo 
de Evaluación y Fiscalización Ambiental, a la Dirección General de Salud Ambiental del Ministerio de Salud, y remitir copia 
a la Administración Local de Agua Jequetepeque y a la Oficina de Valor Económico del Agua de la Dirección de 
Administración de Recursos Hldricos de la Autoridad Nacional del Agua. 

Reglstrese y comunlquese, 

Acu..~ 
tNG. ARIL FERNÁNDEZ ESTELA 

irector (e) 
Dirección de Gestión de Catidad de 105 Recursos Hldricos 

Autoridad Nacional del Agua 

,_o "-~"-.'''.-


